Walaupun demikian keberadaan

Sriwijaya baru berakhir pada tahun 1377, http://id.wikipedia.org/wiki/aceh).

2. Masa Kesultanan Aceh
Sebelum memasuki era kesultanan di Aceh telah terlebih dahulu

berkembang kerajaan Islam Samudera Pasai di Aceh dengan rajanya

Malik Al Saleh yang wafat pada tahun 696H/1297 M (seperti yang tertera

pada batu nisannya di kawasan Kuta Krueng, Aceh Utara). Sebelum

Dinasti Usmaniyah di Turki berdiri pada tahun 699 H - 1341 H atau

bersamaan dengan tahun 1385 M - 1923 M, ternyata jauh di belahan

dunia sebelah Timur, di dunia bagian Asia, telah muncul Kerajaan Islam

keberadaaan Kesultanan Aceh Darussalam semakin terkuak dengan

ditemukannya batu nisan yang ternyata adalah makam Sultan Ali

Mughayat Syah. Di batu nisan pendiri Kesultanan Aceh Darussalam yang

berada di Kandang XII Banda Aceh ini, disebutkan bahwa Sultan Ali

Mughayat Syah meninggal dunia pada 12 Dzulhijah tahun 936 Hijriah atau

pada 7 Agustus 1530. Selain itu, ditemukan juga batu nisan lain di Kota

Alam, yang merupakan makam ayah Sultan Ali Mughayat Syah, yaitu

Syamsu Syah, yang menyebutkan bahwa Syamsu Syah wafat pada 14

Muharram 737 Hijriah.

Sebuah batu nisan lagi yang ditemukan di Kuta Alam adalah

Aceh pada 1539, balatentara Kesultanan Aceh di bawah pimpinan Sultan

Ala ad-Din Ri`ayat Syah al-Kahar, terdiri atas laksar-laskar yang antara

lain berasal dari Turki, Kambay, dan Malabar (Lombard, 2007:65-66).

Sultan Ala ad-Din Ri`ayat Syah al-Kahar tutup usia pada 8 Jumadil

Awal tahun 979 Hijriah atau 28 September 1571 Masehi. Karena putra

mahkota, Abdullah, gugur dalam sebuah pertempuran melawan Portugis,

maka yang diangkat untuk meneruskan tampuk tertinggi tahta Kesultanan

Aceh Darussalam adalah anak kedua almarhum yang bergelar Sultan

Husin Ibnu Sultan Ala`uddin Ri`ayat Syah atau yang juga sering dikenal